CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

Rua da Prata, 99 – Fone (42) 3231-1668 CEP 84145-000 – Carambeí – Paraná

www.carambei.pr.leg.br

Proposição nº 080/2016

O Vereador Jeverson Gomes da Silva, infra – assinado, no uso de suas
atribuições legais, submete à apreciação da Câmara Municipal de Carambeí
a seguinte proposição:

INDICAÇÃO 080/2016 – Indico nos termos da Legislação Municipal, ao
Chefe do Poder Executivo, a aquisição distribuição de cartilhas educativas
sobre guarda responsável e adoção de animais, para serem distribuídas no
ciclo de alfabetização da educação básica na rede municipal de ensino,
como medida efetiva de se iniciar uma educação ambiental já nas fases
iniciais da educação de nossas crianças almejando a preservação de um
futuro ainda melhor.

Sala das Sessões da Câmara Municipal em 16 de Maio de 2016.

JEVERSON GOMES DA SILVA
VEREADOR

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente indicação, principalmente em razão de haverem
inúmeros animais nas ruas de todas as cidades. Entretanto, diversos
estudos demonstram que os animais que se encontram nas ruas e, na sua
maioria possuem donos e estão nesta condição única e exclusivamente em
razão da falta de cuidados dos próprios donos.
Tais pesquisas demonstram ainda, que geralmente animais de estimação
são trazidos para os lares, muitas vezes para satisfazer os desejos das
crianças, situação que contribui para a disseminação de animais nas ruas.
Desta forma, visando à educação como pilar para a formação de um
cidadão consciente e, ainda uma solução para retirar os animais que estão
nas ruas principalmente por falta de cuidados de seus donos é que se
indica a aquisição distribuição de cartilhas educativas sobre guarda
responsável e adoção de animais, para serem distribuídas no ciclo de
alfabetização da educação básica na rede municipal de ensino.